
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del  23 settembre 2008 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Renato Guarini, Presidente ed i componenti del 
Senato Accademico: Prof. Carlo Angelici, Prof. Salvatore Dierna, Prof. Guido 
Martinelli, Prof. Domenico Misiti, Prof. Attilio Celant, Prof. Fulco Lanchester, Prof.ssa 
Gabriella Salinetti, Prof. Mario Morcellini, Prof. Gian Vittorio Caprara, Prof. Vincenzo 
Ziparo, Prof. Elvidio Lupia Palmieri, Prof. Fabrizio Vestroni (entra alle ore 15,50), 
Prof. Lucio Barbera (entra ore 16.10), Prof. Marcello Scalzo(entra ore 16.40), Prof. 
Marco Merafina, Prof. Livio De Santoli, Prof. Raffaele Panella, Prof. Filippo Sabetta, 
Prof.ssa Rosanna Pettinelli, Prof. Aroldo Barbieri, Prof. Luciano Zani, Prof.ssa 
Simona Pergolesi, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna Maria Aglianò, Prof. Luca 
Tardella, Prof. Guido Valesini, Prof. Enrico Fiori, Prof. Alfredo Antonaci (entra ore 
16.10), Sig. Sandro Mauceri, Sig. Livio Orsini, Sig. Nicola Azzarito, Sig. Francesco 
Brancaccio, Sig. Luca Gentile, Sig.ra Marianna Massimiliani, Sig. Massimiliano Rizzo 
e il Dott. Carlo Musto D’Amore che assume le funzioni di Segretario. 
 
Assistono i Presidi Proff.ri: Benedetto Todaro, Roberto Antonelli, Guido 
Pescosolido, Federico Masini, Luciano Benadusi, Stefano Puglisi Allegra, Luigi Frati, 
Attilio De Luca, Filippo Graziani. 
  
Assente giustificato: Prof.ssa Marta Fattori, Prof. Ernesto Chiacchierini. 
 
Assenti: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Franco Chimenti, Prof. Mario Caravale. 
 
..…………………………………..o m i s s i s………………………………………………. 



COLLEGIO DEI DIRETTORI DI DIPARTIMENTO – REGOLAMENTO 
ELETTORALE DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA  
 
Il Rettore comunica che il Collegio dei Direttori di Dipartimento, nella seduta del 
9.07.2008, ha approvato all’unanimità la proposta del proprio Regolamento 
elettorale, per l’elezione del Presidente e della Giunta. 
 
Il Rettore fa presente che la bozza del Regolamento elettorale, così come 
approvata dal Collegio, è compatibile con i Regolamenti per l’elezione delle 
rappresentanze negli Organi collegiali centrali dell’Università. Sarebbe 
opportuno, peraltro, che agli artt. 1 e 4 del titolo I venissero inseriti, 
rispettivamente, il termine entro il quale devono essere indette le elezioni ed il 
termine finale entro il quale possono essere presentate le candidature. Lo stesso 
dicasi per gli artt. 11 e 14 del titolo II. 
 
La bozza del Regolamento elettorale, viene ora sottoposta all’esame del Senato 
Accademico. 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Allegati parte integrante: 
 

1. nota del Presidente del Collegio dei Direttori di Dipartimento 
dell’11.07.2008, prot. n. CDD 797; 

2. verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento del 9.07.2008, n. 57; 
3. bozza del Regolamento elettorale del Presidente e della Giunta del 

Collegio dei Direttori di Dipartimento. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

VISTO l’art. 14, comma 3 dello Statuto della Sapienza; 
 
VISTO il Regolamento del Collegio dei Direttori di Dipartimento emanato 

con Decreto Rettorale n. 334 dell’8.07.2007; 
 
VISTO il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento del 9 luglio 2008, 

n. 57; 
 
VISTA la bozza di Regolamento per l’elezione del Presidente e della Giunta 

del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di integrare gli artt. 1 e 4 del titolo I e gli artt. 

11 e 14 del titolo II, come evidenziato dagli Uffici 
dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che nel corso della discussione il Rappresentante del 

Presidente del Collegio dei Direttori di Dipartimento, avendo il 
Collegio dei Direttori di Dipartimento recepito quanto evidenziato 
dagli Uffici, ha chiesto altresì di apportare ulteriori integrazioni; 

 
VALUTATA l’opportunità di accogliere le suddette integrazioni 
 
con voto unanime 

 
DELIBERA 

 
di approvare il Regolamento elettorale del Presidente e della Giunta del 
Collegio dei Direttori di Dipartimento, con le integrazioni sotto riportate, 
illustrate dal Prof. Biagioni in rappresentanza del Presidente del Collegio 
dei Direttori di Dipartimento: 
 
- art.1, comma 3 dopo le parole “Le elezioni sono indette con decreto 
rettorale” aggiungere “nei tre mesi che precedono l’inizio dell’anno 
accademico”; 
 
-  art. 4, comma 1 dopo le parole “… di far pervenire la propria candidatura 
alla Segreteria del Collegio” aggiungere  “fino al decimo giorno precedente 
la tornata elettorale.”; 
 
- comma 2, art. 11, così sostituito “Le elezioni sono indette, con decreto 
rettorale, nei due mesi che precedono la cessazione del mandato, di uno 
dei componenti la Giunta. Nell’ipotesi di cessazione per motivi diversi dalla 
naturale scadenza del mandato, le elezioni dovranno essere indette non 
oltre i due mesi successivi.”; 
 



- art. 14, comma 1 dopo le parole “… di far pervenire la propria candidatura 
alla Segreteria del Collegio” aggiungere “fino al decimo giorno precedente 
la tornata elettorale.” 
 
Letto ed approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
F.TO IL SEGRETARIO                                         F.TO IL PRESIDENTE 
Carlo Musto D’Amore                                          Renato Guarini 
 
























	presenti.doc
	estratto_Relazione.doc
	Allegato_1.pdf
	Allegato_2.pdf
	Allegato_3.pdf

